
MUNICÍPIO DE ERICO CARDOSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

BAHIA

13.670.203/0001-37

Gerado por: edson.vianna Página 1 de 6 25/11/2024

DECRETO FINANCEIRO Nº 11/2024

Decreto Financeiro Nº 11/2024 , 2 de outubro de 2024

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE 
DOTAÇÃO NO VALOR DE R$ 4.664.826,62 (Quatro Milhões, 
Seiscentos e Sessenta e Quatro Mil, Oitocentos e Vinte e Seis 
Reais, Sessenta e Dois Centavos), PARA FINS QUE SE 
ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentarias:

Dotações Suplementadas

002 - SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.012 - Construção de Pontes, Passagens molhadas e assemelhados

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 170000000000 114.000,00

Total do Projeto/Atividade 114.000,00

2.009 - Manutenção da Secretaria de Administração

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 150000000000 84.756,36

33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 
18, § 1º

Fonte: 150000000000 138.564,21

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 150000000000 427.650,04

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 150000000000 30.000,00

44909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 170000000000 173.268,23

Total do Projeto/Atividade 854.238,84

Total da Unidade 968.238,84

003 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.008 - Amortização da Divida Contratada

46907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado Fonte: 150000000000 140.000,00

Total do Projeto/Atividade 140.000,00

Total da Unidade 140.000,00

004 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE CULTURA, LAZER E TURISMO

1.028 - Construção e Ampliação de Unidades Escolares

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 154000000000 47.000,00

Total do Projeto/Atividade 47.000,00

2.024 - Manutenção das Ações da Secretaria de Educação

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 154000000000 262.662,24

Total do Projeto/Atividade 262.662,24

2.027 - Manutenção do FUNDEB 70% ED INFANTIL

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 154010700000 392.000,00

Total do Projeto/Atividade 392.000,00

2.029 - Manutenção do FUNDEB 70% Ed Basica

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 154010700000 589.024,30

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 154010700000 252.575,16

31901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 154010700000 106.565,66

Total do Projeto/Atividade 948.165,12

2.030 - Manutenção do FUNDEB 30% Ed Basica

33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 
18, § 1º

Fonte: 154000000000 109.500,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 154000000000 130.000,00

Total do Projeto/Atividade 239.500,00

2.031 - Manutenção das Ações do Desenvolvimento da Educação mde 25%

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 150010010000 39.000,00



MUNICÍPIO DE ERICO CARDOSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

BAHIA

13.670.203/0001-37

Gerado por: edson.vianna Página 2 de 6 25/11/2024

DECRETO FINANCEIRO Nº 11/2024

004 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE CULTURA, LAZER E TURISMO

2.031 - Manutenção das Ações do Desenvolvimento da Educação mde 25%

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 150010010000 33.600,00

31901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 150010010000 4.105,83

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 150010010000 12.000,00

Total do Projeto/Atividade 88.705,83

2.070 - Manutenção e Ampliação das Festividades Tradicionais e Populares

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 150000000000 271.000,00

Total do Projeto/Atividade 271.000,00

2.074 - Gestão dos Recursos QSE

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 155000000000 64.402,66

Total do Projeto/Atividade 64.402,66

2.307 - AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LEI ALDIR BLANC

33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras Fonte: 171900000000 33.000,00

Total do Projeto/Atividade 33.000,00

Total da Unidade 2.346.435,85

005 - SECRETARIA DE SAÚDE

1.045 - Construção, ampliação, reforma e aquisição de equipamento da Atenção Especializada

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 163100000000 200.000,00

Total do Projeto/Atividade 200.000,00

2.045 - Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 160000000000 181.000,00

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 160000000000 30.000,00

33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 
18, § 1º

Fonte: 160000000000 27.500,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 170600000000 160.000,00

Total do Projeto/Atividade 398.500,00

2.048 - Gestão das Ações do Centro de Atenção Psicosocial

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 160000000000 34.000,00

Total do Projeto/Atividade 34.000,00

2.053 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

31901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 170600000000 13.392,01

33901400000 - Diárias – Civil Fonte: 150010020000 25.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 150010020000 184.500,00

33909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 150010020000 17.000,00

Total do Projeto/Atividade 239.892,01

2.075 - Manutenção de Postos de Saúde - Sede e Zona Rural

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 150010020000 14.000,00

Total do Projeto/Atividade 14.000,00

2.095 - Gestão das Ações da Atenção Primária

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 160500000000 63.000,00

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 160000000000 199.000,00

31901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 160500000000 24.000,00

Total do Projeto/Atividade 286.000,00

Total da Unidade 1.172.392,01

007 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.060 - Manutenção do FMAS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 150000000000 32.759,92

Total do Projeto/Atividade 32.759,92

2.294 - Programas de Assistência Social

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 170600000000 2.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 166100000000 3.000,00

Total do Projeto/Atividade 5.000,00

Total da Unidade 37.759,92

Total 4.664.826,62



MUNICÍPIO DE ERICO CARDOSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

BAHIA

13.670.203/0001-37

Gerado por: edson.vianna Página 3 de 6 25/11/2024

Artigo 2º As Despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43

paragrafo 1º da Lei Federal 4.320/64.

Inciso:

Dotações Anuladas
002 - SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.008 - Pavimentação de Logradouros

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 170600000000 3.001.206,30

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 170800000000 149.382,83

Total do Projeto/Atividade 3.150.589,13

1.010 - Implantação, Ampliação e Manutenção da Rede de Iluminação Pública

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 150000000000 1.166,93

Total do Projeto/Atividade 1.166,93

1.017 - Ampliação, modernização e manutenção do Esgotamento Sanitário

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 170000000000 1.393,83

Total do Projeto/Atividade 1.393,83

2.009 - Manutenção da Secretaria de Administração

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 150000000000 28.500,00

31901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 150000000000 60.000,00

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 150000000000 1.754,54

Total do Projeto/Atividade 90.254,54

2.010 - Participação em Consórcios Intermunicipais - Administração

31717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público Fonte: 150000000000 2.674,77

44717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público Fonte: 150000000000 1.166,93

Total do Projeto/Atividade 3.841,70

2.012 - Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 175000000000 1.689,14

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 170600000000 7.867,89

Total do Projeto/Atividade 9.557,03

Total da Unidade 3.256.803,16

003 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.008 - Amortização da Divida Contratada

46907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado Fonte: 150000000000 63.600,00

Total do Projeto/Atividade 63.600,00

2.036 - Manutenção do Setor de Tributação

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 150000000000 7.316,19

Total do Projeto/Atividade 7.316,19

Total da Unidade 70.916,19

004 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE CULTURA, LAZER E TURISMO

1.021 - Construção, ampliação e equipamento para os centros de informatica

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 150010010000 1.389,31

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 150010010000 1.822,04

Total do Projeto/Atividade 3.211,35

1.022 - Equipamentos e mobiliarios para o centro municipal de informatica

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 155000000000 300.662,24

Total do Projeto/Atividade 300.662,24

1.026 - Programa Capacitação Continuada dos Profissionais da Educação

33901400000 - Diárias – Civil Fonte: 154000000000 2.283,79

Total do Projeto/Atividade 2.283,79

1.028 - Construção e Ampliação de Unidades Escolares

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 154000000000 3.605,99

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 155000000000 1.246,04

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 150010010000 2.004,25

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 155000000000 1.224,18

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 150010010000 2.186,45

Total do Projeto/Atividade 10.266,91

1.029 - Construção e Ampliação de Creches

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 150010010000 3.644,08



MUNICÍPIO DE ERICO CARDOSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

BAHIA

13.670.203/0001-37

Gerado por: edson.vianna Página 4 de 6 25/11/2024

004 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE CULTURA, LAZER E TURISMO

1.029 - Construção e Ampliação de Creches

Total do Projeto/Atividade 3.644,08

1.030 - Construção, Manutenção e Ampliação de Quadras Esportivas

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 170000000000 5.313,97

Total do Projeto/Atividade 5.313,97

1.031 - Construção, Ampliação e Aparelhamento da Educação Infantil

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 154000000000 1.802,99

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 150010010000 1.822,04

Total do Projeto/Atividade 3.625,03

1.032 - Construção, Ampliação e Aparelhamento da Educação Basica

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 154000000000 2.283,79

Total do Projeto/Atividade 2.283,79

1.033 - Aquisição de Transporte Escolar

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 150010010000 3.461,88

Total do Projeto/Atividade 3.461,88

1.034 - Equipamentos da Educação Básica e Infantil Veiculos e Equipamentos

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 150010010000 5.466,13

Total do Projeto/Atividade 5.466,13

1.036 - Ampliação, Implantação e Reforma da Casa do Estudante

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 150000000000 1.388,94

Total do Projeto/Atividade 1.388,94

1.084 - Ações para promoções e resgates culturais

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 150000000000 4.027,38

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 175900000000 5.219,24

Total do Projeto/Atividade 9.246,62

2.027 - Manutenção do FUNDEB 70% ED INFANTIL

31901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 154210700000 3.601,40

Total do Projeto/Atividade 3.601,40

2.028 - Manutenção do FUNDEB 30% ED iNFANTIL

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 154300000000 3.311,68

Total do Projeto/Atividade 3.311,68

2.029 - Manutenção do FUNDEB 70% Ed Basica

31901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 154310700000 2.851,06

Total do Projeto/Atividade 2.851,06

2.030 - Manutenção do FUNDEB 30% Ed Basica

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 154000000000 13.496,84

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 154300000000 2.207,79

33903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 154000000000 2.600,55

33903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 154300000000 2.207,79

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 154000000000 1.970,49



MUNICÍPIO DE ERICO CARDOSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

BAHIA

13.670.203/0001-37

Gerado por: edson.vianna Página 5 de 6 25/11/2024

004 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE CULTURA, LAZER E TURISMO

2.030 - Manutenção do FUNDEB 30% Ed Basica

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 154200000000 1.905,11

Total do Projeto/Atividade 24.388,57

2.031 - Manutenção das Ações do Desenvolvimento da Educação mde 25%

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 150010010000 3.195,41

44909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 157000000000 14.061,70

Total do Projeto/Atividade 17.257,11

2.033 - Manutenção das Ações do PEJA

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 154000000000 2.364,58

Total do Projeto/Atividade 2.364,58

2.034 - Manutenção do Transporte Escolar

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 155300000000 3.857,78

Total do Projeto/Atividade 3.857,78

2.071 - Realização de Eventos e Deesfiles Cívicos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 175900000000 3.790,16

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 175900000000 7.580,33

Total do Projeto/Atividade 11.370,49

2.074 - Gestão dos Recursos QSE

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 155000000000 4.681,15

Total do Projeto/Atividade 4.681,15

2.307 - AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LEI ALDIR BLANC

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 171900000000 5.000,00

Total do Projeto/Atividade 5.000,00

Total da Unidade 429.538,55

005 - SECRETARIA DE SAÚDE

1.040 - Construção e ampliação  de Postos de Saude - Sede e Zona Rural

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 163200000000 450.000,00

Total do Projeto/Atividade 450.000,00

2.043 - Gestão das Ações de Equipes de Saúde Bucal

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 160000000000 3.454,59

Total do Projeto/Atividade 3.454,59

2.045 - Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 160000000000 50.000,00

Total do Projeto/Atividade 50.000,00

2.046 - Manutenção e Ampliação de exames em diversas especialidades médicas

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 150010020000 3.476,62

Total do Projeto/Atividade 3.476,62

2.053 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 150010020000 50.000,00

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 150010020000 50.000,00

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 150010020000 47.000,00

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 170600000000 31.000,00

Total do Projeto/Atividade 178.000,00

2.095 - Gestão das Ações da Atenção Primária

31901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 160000000000 32.687,34

Total do Projeto/Atividade 32.687,34

Total da Unidade 717.618,55

007 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

1.053 - Implantação e Manutenção de Casa de Apoio a pessoas Carentes

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 150000000000 3.639,08

Total do Projeto/Atividade 3.639,08

1.056 - Construção, Ampliação e  Equipamentos para o FMAS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 166100000000 3.347,68

Total do Projeto/Atividade 3.347,68

2.060 - Manutenção do FMAS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 150000000000 13.000,00

Total do Projeto/Atividade 13.000,00

2.294 - Programas de Assistência Social

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 166000000000 53.834,00

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 166000000000 73.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 170600000000 10.166,00

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 170600000000 13.050,00



MUNICÍPIO DE ERICO CARDOSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

BAHIA

13.670.203/0001-37

Gerado por: edson.vianna Página 6 de 6 25/11/2024

007 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.294 - Programas de Assistência Social

Total do Projeto/Atividade 150.050,00

Total da Unidade 170.036,76

008 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS, SANEAMENTO E ASSISTENCIA

1.065 - Implantação, Manutenção e Revitalização dos Recursos Hídricos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 150000000000 1.627,57

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 150000000000 1.443,31

Total do Projeto/Atividade 3.070,88

1.067 - Implantação e Manutenção do Aterro Sanitário e Rede de Esgoto

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 150000000000 1.842,53

Total do Projeto/Atividade 1.842,53

2.309 - Manutençao das Ações da Brigada Municipal de Prevenção e Combate a Incendio

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 150000000000 3.000,00

33901400000 - Diárias – Civil Fonte: 150000000000 3.000,00

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 150000000000 3.000,00

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 150000000000 3.000,00

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 150000000000 3.000,00

Total do Projeto/Atividade 15.000,00

Total da Unidade 19.913,41

Total 4.664.826,62

Artigo 3º Revogada as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 02/10/2024

Local/Data/Assinatura

 2 de outubro de 2024

ERALDO FELIX DA SILVA
019.835.034-10

Prefeito(a)

GISELE BARBOSA DE CARVALHO
012.499.056-80

Secretário(a) Municipal de Fazenda


	1
	002 - SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
	1.012 - Construção de Pontes, Passagens molhadas e assemelhados
	2.009 - Manutenção da Secretaria de Administração

	003 - SECRETARIA DE FINANÇAS
	2.008 - Amortização da Divida Contratada

	004 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE CULTURA, LAZER E TURISMO
	1.028 - Construção e Ampliação de Unidades Escolares
	2.024 - Manutenção das Ações da Secretaria de Educação
	2.027 - Manutenção do FUNDEB 70% ED INFANTIL
	2.029 - Manutenção do FUNDEB 70% Ed Basica
	2.030 - Manutenção do FUNDEB 30% Ed Basica
	2.031 - Manutenção das Ações do Desenvolvimento da Educação mde 25%
	2.070 - Manutenção e Ampliação das Festividades Tradicionais e Populares
	2.074 - Gestão dos Recursos QSE
	2.307 - AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LEI ALDIR BLANC

	005 - SECRETARIA DE SAÚDE
	1.045 - Construção, ampliação, reforma e aquisição de equipamento da Atenção Especializada
	2.045 - Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF
	2.048 - Gestão das Ações do Centro de Atenção Psicosocial
	2.053 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde
	2.075 - Manutenção de Postos de Saúde - Sede e Zona Rural
	2.095 - Gestão das Ações da Atenção Primária

	007 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
	2.060 - Manutenção do FMAS
	2.294 - Programas de Assistência Social


	2
	002 - SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
	1.008 - Pavimentação de Logradouros
	1.010 - Implantação, Ampliação e Manutenção da Rede de Iluminação Pública
	1.017 - Ampliação, modernização e manutenção do Esgotamento Sanitário
	2.009 - Manutenção da Secretaria de Administração
	2.010 - Participação em Consórcios Intermunicipais - Administração
	2.012 - Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

	003 - SECRETARIA DE FINANÇAS
	2.008 - Amortização da Divida Contratada
	2.036 - Manutenção do Setor de Tributação

	004 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE CULTURA, LAZER E TURISMO
	1.021 - Construção, ampliação e equipamento para os centros de informatica
	1.022 - Equipamentos e mobiliarios para o centro municipal de informatica
	1.026 - Programa Capacitação Continuada dos Profissionais da Educação
	1.028 - Construção e Ampliação de Unidades Escolares
	1.029 - Construção e Ampliação de Creches
	1.030 - Construção, Manutenção e Ampliação de Quadras Esportivas
	1.031 - Construção, Ampliação e Aparelhamento da Educação Infantil
	1.032 - Construção, Ampliação e Aparelhamento da Educação Basica
	1.033 - Aquisição de Transporte Escolar
	1.034 - Equipamentos da Educação Básica e Infantil Veiculos e Equipamentos
	1.036 - Ampliação, Implantação e Reforma da Casa do Estudante
	1.084 - Ações para promoções e resgates culturais
	2.027 - Manutenção do FUNDEB 70% ED INFANTIL
	2.028 - Manutenção do FUNDEB 30% ED iNFANTIL
	2.029 - Manutenção do FUNDEB 70% Ed Basica
	2.030 - Manutenção do FUNDEB 30% Ed Basica
	2.031 - Manutenção das Ações do Desenvolvimento da Educação mde 25%
	2.033 - Manutenção das Ações do PEJA
	2.034 - Manutenção do Transporte Escolar
	2.071 - Realização de Eventos e Deesfiles Cívicos
	2.074 - Gestão dos Recursos QSE
	2.307 - AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LEI ALDIR BLANC

	005 - SECRETARIA DE SAÚDE
	1.040 - Construção e ampliação  de Postos de Saude - Sede e Zona Rural
	2.043 - Gestão das Ações de Equipes de Saúde Bucal
	2.045 - Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF
	2.046 - Manutenção e Ampliação de exames em diversas especialidades médicas
	2.053 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde
	2.095 - Gestão das Ações da Atenção Primária

	007 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
	1.053 - Implantação e Manutenção de Casa de Apoio a pessoas Carentes
	1.056 - Construção, Ampliação e  Equipamentos para o FMAS
	2.060 - Manutenção do FMAS
	2.294 - Programas de Assistência Social

	008 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS, SANEAMENTO E ASSISTENCIA
	1.065 - Implantação, Manutenção e Revitalização dos Recursos Hídricos
	1.067 - Implantação e Manutenção do Aterro Sanitário e Rede de Esgoto
	2.309 - Manutençao das Ações da Brigada Municipal de Prevenção e Combate a Incendio


	2
	002 - SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
	1.008 - Pavimentação de Logradouros
	1.010 - Implantação, Ampliação e Manutenção da Rede de Iluminação Pública
	1.017 - Ampliação, modernização e manutenção do Esgotamento Sanitário
	2.009 - Manutenção da Secretaria de Administração
	2.010 - Participação em Consórcios Intermunicipais - Administração
	2.012 - Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

	003 - SECRETARIA DE FINANÇAS
	2.008 - Amortização da Divida Contratada
	2.036 - Manutenção do Setor de Tributação

	004 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE CULTURA, LAZER E TURISMO
	1.021 - Construção, ampliação e equipamento para os centros de informatica
	1.022 - Equipamentos e mobiliarios para o centro municipal de informatica
	1.026 - Programa Capacitação Continuada dos Profissionais da Educação
	1.028 - Construção e Ampliação de Unidades Escolares
	1.029 - Construção e Ampliação de Creches
	1.030 - Construção, Manutenção e Ampliação de Quadras Esportivas
	1.031 - Construção, Ampliação e Aparelhamento da Educação Infantil
	1.032 - Construção, Ampliação e Aparelhamento da Educação Basica
	1.033 - Aquisição de Transporte Escolar
	1.034 - Equipamentos da Educação Básica e Infantil Veiculos e Equipamentos
	1.036 - Ampliação, Implantação e Reforma da Casa do Estudante
	1.084 - Ações para promoções e resgates culturais
	2.027 - Manutenção do FUNDEB 70% ED INFANTIL
	2.028 - Manutenção do FUNDEB 30% ED iNFANTIL
	2.029 - Manutenção do FUNDEB 70% Ed Basica
	2.030 - Manutenção do FUNDEB 30% Ed Basica
	2.031 - Manutenção das Ações do Desenvolvimento da Educação mde 25%
	2.033 - Manutenção das Ações do PEJA
	2.034 - Manutenção do Transporte Escolar
	2.071 - Realização de Eventos e Deesfiles Cívicos
	2.074 - Gestão dos Recursos QSE
	2.307 - AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LEI ALDIR BLANC

	005 - SECRETARIA DE SAÚDE
	1.040 - Construção e ampliação  de Postos de Saude - Sede e Zona Rural
	2.043 - Gestão das Ações de Equipes de Saúde Bucal
	2.045 - Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF
	2.046 - Manutenção e Ampliação de exames em diversas especialidades médicas
	2.053 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde
	2.095 - Gestão das Ações da Atenção Primária

	007 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
	1.053 - Implantação e Manutenção de Casa de Apoio a pessoas Carentes
	1.056 - Construção, Ampliação e  Equipamentos para o FMAS
	2.060 - Manutenção do FMAS
	2.294 - Programas de Assistência Social

	008 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS, SANEAMENTO E ASSISTENCIA
	1.065 - Implantação, Manutenção e Revitalização dos Recursos Hídricos
	1.067 - Implantação e Manutenção do Aterro Sanitário e Rede de Esgoto
	2.309 - Manutençao das Ações da Brigada Municipal de Prevenção e Combate a Incendio


	2
	002 - SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
	1.008 - Pavimentação de Logradouros
	1.010 - Implantação, Ampliação e Manutenção da Rede de Iluminação Pública
	1.017 - Ampliação, modernização e manutenção do Esgotamento Sanitário
	2.009 - Manutenção da Secretaria de Administração
	2.010 - Participação em Consórcios Intermunicipais - Administração
	2.012 - Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

	003 - SECRETARIA DE FINANÇAS
	2.008 - Amortização da Divida Contratada
	2.036 - Manutenção do Setor de Tributação

	004 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE CULTURA, LAZER E TURISMO
	1.021 - Construção, ampliação e equipamento para os centros de informatica
	1.022 - Equipamentos e mobiliarios para o centro municipal de informatica
	1.026 - Programa Capacitação Continuada dos Profissionais da Educação
	1.028 - Construção e Ampliação de Unidades Escolares
	1.029 - Construção e Ampliação de Creches
	1.030 - Construção, Manutenção e Ampliação de Quadras Esportivas
	1.031 - Construção, Ampliação e Aparelhamento da Educação Infantil
	1.032 - Construção, Ampliação e Aparelhamento da Educação Basica
	1.033 - Aquisição de Transporte Escolar
	1.034 - Equipamentos da Educação Básica e Infantil Veiculos e Equipamentos
	1.036 - Ampliação, Implantação e Reforma da Casa do Estudante
	1.084 - Ações para promoções e resgates culturais
	2.027 - Manutenção do FUNDEB 70% ED INFANTIL
	2.028 - Manutenção do FUNDEB 30% ED iNFANTIL
	2.029 - Manutenção do FUNDEB 70% Ed Basica
	2.030 - Manutenção do FUNDEB 30% Ed Basica
	2.031 - Manutenção das Ações do Desenvolvimento da Educação mde 25%
	2.033 - Manutenção das Ações do PEJA
	2.034 - Manutenção do Transporte Escolar
	2.071 - Realização de Eventos e Deesfiles Cívicos
	2.074 - Gestão dos Recursos QSE
	2.307 - AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LEI ALDIR BLANC

	005 - SECRETARIA DE SAÚDE
	1.040 - Construção e ampliação  de Postos de Saude - Sede e Zona Rural
	2.043 - Gestão das Ações de Equipes de Saúde Bucal
	2.045 - Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF
	2.046 - Manutenção e Ampliação de exames em diversas especialidades médicas
	2.053 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde
	2.095 - Gestão das Ações da Atenção Primária

	007 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
	1.053 - Implantação e Manutenção de Casa de Apoio a pessoas Carentes
	1.056 - Construção, Ampliação e  Equipamentos para o FMAS
	2.060 - Manutenção do FMAS
	2.294 - Programas de Assistência Social

	008 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS, SANEAMENTO E ASSISTENCIA
	1.065 - Implantação, Manutenção e Revitalização dos Recursos Hídricos
	1.067 - Implantação e Manutenção do Aterro Sanitário e Rede de Esgoto
	2.309 - Manutençao das Ações da Brigada Municipal de Prevenção e Combate a Incendio


	1
	002 - SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
	1.012 - Construção de Pontes, Passagens molhadas e assemelhados
	2.009 - Manutenção da Secretaria de Administração

	003 - SECRETARIA DE FINANÇAS
	2.008 - Amortização da Divida Contratada

	004 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE CULTURA, LAZER E TURISMO
	1.028 - Construção e Ampliação de Unidades Escolares
	2.024 - Manutenção das Ações da Secretaria de Educação
	2.027 - Manutenção do FUNDEB 70% ED INFANTIL
	2.029 - Manutenção do FUNDEB 70% Ed Basica
	2.030 - Manutenção do FUNDEB 30% Ed Basica
	2.031 - Manutenção das Ações do Desenvolvimento da Educação mde 25%
	2.070 - Manutenção e Ampliação das Festividades Tradicionais e Populares
	2.074 - Gestão dos Recursos QSE
	2.307 - AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LEI ALDIR BLANC

	005 - SECRETARIA DE SAÚDE
	1.045 - Construção, ampliação, reforma e aquisição de equipamento da Atenção Especializada
	2.045 - Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF
	2.048 - Gestão das Ações do Centro de Atenção Psicosocial
	2.053 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde
	2.075 - Manutenção de Postos de Saúde - Sede e Zona Rural
	2.095 - Gestão das Ações da Atenção Primária

	007 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
	2.060 - Manutenção do FMAS
	2.294 - Programas de Assistência Social



